
Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32856

Assunto: Contratos Temporários de Pessoal
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
43) Processo nº 201321154-00
Interessado(a): Sra. Regiane Alves de Paula e outros
Origem: Secretaria Municipal de Saúde de Bannach
Assunto: Contratos Temporários de Pessoal
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
44) Processo nº 201314655-00
Responsável: Sr. Zaqueu Silva Catarino - Presidente do FNDISS
Origem: Prefeitura Municipal de Parauapebas
Assunto: Convênio nº 016/2013
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
45) Processo nº 201015054-00 (201109608-00)
Responsável: Sr. Maurino Magalhães de Lima
Origem: Prefeitura Municipal de Marabá
Assunto: Prestação de Contas de Convênio, fi rmado com a 
Associação dos Aposentados, Pensionistas, Idosos e Defi cientes 
de Marabá e Região
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
46) Processo nº 201200072-00
Responsável: Sr. Maurino Magalhães de Lima
Origem: Prefeitura Municipal de Marabá
Assunto: Convênio s/nº, fi rmado com a Associação Comercial e 
Industrial de Marabá
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
47) Processo nº 201012457-00 (201103523-00)
Responsável: Sr. Sérgio de Souza Pimentel
Origem: Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA / 
Belém
Assunto: Convênio nº 001/2010 e 1º e 2º Termos Aditivos, 
fi rmados com o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
48) Processo nº 201306994-00
Interessado(a): Sr. Elivaldo Carneiro Figueiredo
Origem: Câmara Municipal de São João da Ponta
Assunto: Decreto Legislativo nº 001/2013, que estabelece 
diárias para Prefeito e Vice-Prefeito
Relator: Conselheiro Cezar Colares
49) Processo nº 201305698-00
Interessado(a): Sr. Raimundo de Jesus Gonçalves Consentini
Origem: Câmara Municipal de Terra Santa
Assunto: Resolução n° 001/2013, que estabelece diárias para 
servidores públicos municipais
Relator: Conselheiro Cezar Colares
50) Processo nº 201420853-00
Interessado(a): Sr. Genilson Freitas Cavalcante
Origem: Câmara Municipal de Dom Eliseu de Dom Eliseu
Assunto: Resolução nº 001/2014, de 13.11.14, que fi xa o valor 
das diárias dos Vereadores e Servidores da Câmara
Relator: Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 26/03/2015.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 811090

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 29.497, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
Portaria nº 29.392/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE        nº 
030/2015, de 11-03-2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA TEREZA DA COSTA GAVINHO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100042, 11 
(onze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-02 a 08-03-2015.

Protocolo 810713

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.490, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404, matrícula nº 0100054, 
para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base, a partir de 20-03-2015.

Protocolo 810747

PORTARIA Nº 29.489, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO JORGE DE ALENCAR SOUSA, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100392, para 
prestar serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do vencimento 
base, a partir de 01-04-2015.

Protocolo 810752

PORTARIA Nº 29.492, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores GEOMAR BRITO DE JESUS, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0101143 e MAURO 
BRITO FERNANDES, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 0100301; para prestar serviço em regime de 
dedicação exclusiva, atribuindo-lhes a gratifi cação de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base, a partir de     23-
03-2015.

Protocolo 810756

PORTARIA Nº 29.493, DE 25 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CYNTIA BORGES ALEXANDRINO, 
Auditor de Controle Externo - Procuradoria, matrícula n° 
0101090, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Gerente de Expediente da Procuradoria, durante o impedimento 
da titular, KATHERINE LIANNE DA COSTA ALENCAR,  no período 
de 23-03-2015 a 06-04-2015.

Protocolo 810757

PORTARIA N° 29.491, DE 24 DE MARÇO DE  2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições e,
CONSIDERANDO o teor do Expediente nº 2015/02616-1, de16-
03-2015,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 51 e 97, I e III do 
Regimento Interno deste Tribunal,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores REINALDO DOS SANTOS 
VALINO, Analista Auxiliar de Controle Externo, matricula nº 
0100437, (Coordenador); JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matricula nº 
0100405 , (Membro) e CARLOS ALBERTO BEZERRA LAUZID 
JUNIOR, Assessor Técnico de Informação, matrícula nº 0100552 
(Membro); tendo como Relator o Excelentíssimo Senhor 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, para  
constituírem a Comissão que procederá ao exame das Contas do 
Governador do Estado do Pará, referente ao exercício de 2014.
II - DESIGNAR para auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela 
referida Comissão, os servidores: ALBERTO VIEIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, Assessor ouvidoria, matrícula nº 0100651; ANACLAUDIA 
CARMONA RODRIGUES, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 
0100525; CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Auditor de Controle 
Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 0100351; CLOVIS LUZ 
DA SILVA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, 
matrícula nº 0100380; CRISTINA MACHADO RAMOS, Auditor 
de Controle Externo  , matrícula nº 0101071, DIEGO SOUSA 
CARMONA Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100751; 
CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100646; ERICO LIMA SILVA, 
Auditor de Controle Externo- Direito, matrícula nº 0101040; 
GEOMAR BRITO DE JESUS, Auditor de Controle Externo, matrícula           
nº 0101143; HELENA YURI SAITO, Analista Auxiliar de Controle 

Externo, matrícula nº 0100345; IRAN SOARES DOS SANTOS, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis; JORGE LUIZ 
REGO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101037; 
LEANDRO ALBERTO ALVES DE LIMA, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101077; LUIZ GONZAGA DE MORAES NETO, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0695378; MARCIO ROBERTO PANTOJA MORAES, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo - Informática; MARIA DO SOCORRO LOBÃO 
DA SILVA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695645; 
PAULO SÉRGIO BATISTA RAMOS, Analista Auxiliar de Controle 
Externo, matrícula nº 0100443; RAFAEL LAREDO MENDONÇA, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101097; RAQUEL SERRUYA ELMESCANY, Auditor de Controle 
externo, matrícula nº 0101173; RUTH HELENA DELGADO 
BASTOS, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matricula nº 0695408; SHAYENNE CRISTINE PAES CARREIRO, 
Auditor de Controle Externo- Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101100; e SONIA ABREU DA SILVA ELIAS, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100347.

Protocolo 810772

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 04/2015
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de 
telefonia móvel pessoal (SMP), conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência- Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet, 
no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital, 
com a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às 
expensas do interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pela pregoeira, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fi xada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 08 às 14h, ou através do telefone 
(91) 3210-0613.
Responsável pelo certame : Gisele Moura de Queiroz
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará
Data do certame: 14 de abril de 2015
Hora de Abertura: 9h
Orçamento:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032 1122 4.782....Fiscalização da Aplicação dos Recursos 
Públicos Estaduais
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
0301 - Tesouro/Exercícios Anteriores
0112 - Patrimonial/Exercício Corrente
0312 - Patrimonial/Exercícios Anteriores
Natureza da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica        
Ordenador: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 810770

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 08/2015
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e BWB - Negócios 
Publicitários Ltda.
Objeto: Renovação de 05 assinaturas executivas e 14 assinaturas 
tradicionais, ambas do jornal (O Diário do Pará).
Valor: R$-10.425,00 (Global)
Fundamentação Legal: Art. 25, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/03/2015
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Luis da Cunha 
Teixeira.

Protocolo 810832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.487, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL, 
Auditor de Controle Externo - Engenheiro Civil, matrícula nº 


